
 

 

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΗΜΕΡΙΔΑ 13/12/2019 

ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Υ.Υ. ΜΑΙΩΝ -ΜΑΙΕΥΤΩΝ ΤΗΣ 2
ης 

Υ.Π.Ε ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ 

ΑΙΓΑΙΟΥ 

 σε συνεργασία με το 

 ΤΜΗΜΑ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗΣ του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής  

                     υπό την αιγίδα 2
ΗΣ 

 Υ.Π.Ε ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ 

  

 

 

Η ημερίδα θα λάβει χώρα στο αμφιθέατρο του κτιρίου ‘ΚΕΡΑΝΗ’,4ος 
όρ. Θηβών 196-198 Αγ.Ιωάννης Ρέντης. 

 ‘‘ Ο ΠΟΛΥΣΥΝΘΕΤΟΣ ΡΟΛΟΣ ΤΩΝ ΜΑΙΩΝ-ΜΑΙΕΥΤΩΝ ΣΤΗΝ Π. Φ. Υ.  

 ΟΙ ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΕΠΟΧΗΣ ΜΑΣ’’ 



09.00:  ΕΝΑΡΞΗ-ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ 

             Ροϊλός Χρήστος: Διοικητής 2
ης

 ΥΠΕ Πειραιώς & Αιγαίου 

 

Γώγου Λήδα: Κοσμήτορας Σχολής Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας Πανεπιστήμιου Δυτικής Αττικής 

 

             Λυκερίδου - Αβραμιώτη  Αικατερίνη: Καθηγήτρια Μαιευτικής - Πρόεδρος Τμήματος Μαιευτικής - 

Αντιπρύτανης ΤΕΙ Αθήνας 

 

1°ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ ΤΡΑΠΕΖΙ (09.20-12.00) 

Συντονιστές: Σαλάκος Νικόλαος,   Τασσοπούλου Αναστασία,  Βούτζης Παναγιώτης   

09.20: ΔΙΚΤΥΟ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΜΑΙΩΝ- ΜΑΙΕΥΤΩΝ ΤΗΣ 2
ης

 ΥΠΕ 

            Εισηγήτρια: Μητσάκου Αντωνία  

09.30: ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ  ΠΡΟΛΗΨΗΣ & ΠΡΟΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΗΝ Π. Φ. Υ. 

            Εισηγητής: Χατζηχαραλάμπους Ευστράτιος  

09.50: ΟΙ ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ ΣΤΗ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ  ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ  ΦΡΟΝΤΙΔΑ  ΣΤΟ ΚΑΤΩΦΛΙ ΤΗΣ ΝΕΑΣ    

ΔΕΚΑΕΤΙΑΣ 

            Εισηγήτρια: Δρ. Σαραντάκη Αντιγόνη 

10.10: ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΟΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΓΕΝΝΗΤΙΚΗ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ 

            Εισηγήτρια: Καρκάνη Αναστασία  

10.30: Ο ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ ΜΑΙΑΣ ΣΕ ΜΙΑ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ ΔΟΜΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ, ΠΟΥ 

            ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΕΤΑΙ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΓΕΝΝΗΤΙΚΗ ΨΥΧΙΚΗ ΥΓΕΙΑ 

            Εισηγήτρια: Δάγλα Μαρία 

10.50: Ο ΡΟΛΟΣ ΤΩΝ ΜΑΙΩΝ – ΜΑΙΕΥΤΩΝ ΣΤΗΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΔΙΑΚΟΠΗΣ  

            ΤΟΥ ΚΑΠΝΙΣΜΑΤΟΣ - ΓΙΑΤΙ ΟΙ ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΚΑΠΝΙΖΟΥΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΚΥΗΣΗ; 

             Εισηγήτρια: Δρ. Βιβιλάκη Βικτωρία 

11.10: ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΟΝΤΑΣ ΤΟ ΜΗΤΡΙΚΟ ΘΗΛΑΣΜΟ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΠΦΥ 

             Εισηγήτρια: Ντέκα Ελένη 

11.30: ΜΟΝΟΠΑΤΙΑ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΜΙΚΡΟΒΙΩΜΑΤΟΣ ΣΤΟΝ ΜΑΖΙΚΟ ΑΔΕΝΑ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 

ΤΗΣ ΚΥΗΣΗΣ                

             Εισηγήτρια: Γουρουντή Κλαίρη 

11.50: Παρεμβάσεις-Ερωτήσεις 

12.00 - 12.30: ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ-ΕΛΑΦΡΥ ΓΕΥΜΑ 
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 ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ ΤΡΑΠΕΖΙ (12.30-14.30) 

Συντονιστές: Αλεξίου Ελένη, Βελώνιας Σταμάτης,  Κωνσταντινίδου Πηνελόπη 

12.30: ΠΡΟΛΗΨΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ  ΤΩΝ ΙΩΝ  ΤΩΝ ΘΗΛΩΜΑΤΩΝ  HPV ΛΟΙΜΩΞΗ 

            Εισηγητής: Πατσούρας Κωνσταντίνος 

12.45: Ο ΕΦΗΒΟΣ ΚΑΙ Η ΠΡΟΚΛΗΣΗ ΤΗΣ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ Α ΣΦΑΛΕΙΑΣ 

Εισηγητής: Παπανδρέου Ιωάννης  

13.00: Ο ΡΟΛΟΣ ΤΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ  ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΜΑΙΩΝ 

Εισηγήτρια: Κιούρτη Μαρία 

13.15: Ο ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ ΜΑΙΑΣ – ΜΑΙΕΥΤΗ ΣΤΗΝ Π.Φ.Υ 

             Εισηγητής: Λαζόπουλος Αντώνης 

13.30: Ο ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ ΜΑΙΑΣ – ΜΑΙΕΥΤΗ ΣΤΗΝ ΠΦΥ ΣΤΙΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ 

Εισηγητής: Δημητρίου Φώτης  

13.45: ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ                

Εισηγήτρια: Πασσά Γεωργία 

14.00: ΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΥΓΕΙΑΣ ΑΠΟ  ΜΑΙΑ-ΜΑΙΕΥΤΗ  ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ  ΣΕ ΕΙΔΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ  ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ. ΤΟ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ  ΑΓΩΓΗΣ  ΥΓΕΙΑΣ  ΣΕ  ΓΥΝΑΙΚΕΣ  ΡΟΜΑ. 

Εισηγήτρια: Χαραμή Ευαγγελία 

14.15: ΠΕΡΙΓΕΝΝΗΤΙΚΕΣ ΨΥΧΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ, ΠΡΟΛΗΨΗ ΚΑΙ ΕΓΚΑΙΡΗ ΑΝΙΧΝΕΥΣΗ 

             Εισηγήτρια: Τόλια Κωνσταντίνα  

14.30: ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΤΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ  ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ . 

Εισηγήτρια: Κουλούρη Αγορίτσα 

            Παρεμβάσεις – Ερωτήσεις 

                                                                ------------ΛΗΞΗ ΗΜΕΡΙΔΑΣ--------- 

                                                                             ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ 

ΕΙΣΗΓΗΤΕΣ 

Δρ. Βιβιλάκη Βικτωρία, RM PgCert MmedSc, PhD, Πρόεδρος ΣΕΜ Αθήνας, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Τμήματος   

Μαιευτικής, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής. 

Γουρουντή Κλαίρη, PhD Επίκουρη Καθηγήτρια Τμήματος Μαιευτικής Πανεπιστήμιου Δυτικής Αττικής, Πρόεδρος    

Εταιρείας Καρδιοτοκογραφίας και Ασφαλούς Τοκετού, Μέλος Δ.Σ.ΣΕΜ Αθήνας 

Δάγλα Μαρία, Επίκουρη Καθηγήτρια Τμήματος Μαιευτικής Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, Πρόεδρος ΑμΚΕ 

Φαιναρέτη. 



Δημητρίου Φώτης,  Μαιευτής Κ.Υ. Μυκόνου της 2ης ΥΠΕ 

Καρκάνη Αναστασία,  Πρόεδρος Εταιρείας Ψυχολογικής Ψυχιατρικής ενηλίκου και παιδιού 

Κιούρτη Μαρία, Πρόεδρος ΣΕΜΜ Πάτρας 

Κουλούρη Αγορίτσα, RN,RMHN,MSC,''Δ.Μ.Υ.'', RhD, Διδάκτωρ Τμήματος Ιατρικής Πανεπιστημίου Θεσσαλίας,        

Συντονίστρια Δικτύου Αγωγής Υγείας & Πρόληψης της 2
ης 

Δ.Υ.Π.Ε. Πειραιώς & Αιγαίου 

Λαζόπουλος Αντώνης, Μαιευτής MSc Κ. Υ. Δάφνης 1
ης

 Υ.Π.Ε. 

  Μητσάκου Αντωνία, Μαία, Συντονίστρια Δικτύου Μαιών-Μαιευτών της 2
ης 

ΥΠΕ Πειραιώς & Αιγαίου 

  Ντέκα Ελένη, Μαία MSc, Eεπιστημονικός Συνεργάτης Ι.Υ.Π., ''ΑΛΚΥΟΝΗ¨ Εθνικό Πρόγραμμα Προαγωγής                      

Μητρικού Θηλασμού''. 

Παπανδρέου Ιωάννης, Παιδίατρος Εφηβικής Ιατρικής, Τζάνειο Γ. Ν. Πειραιά 

Πασσά Γεωργία, Μαία, MSc,  PGCE, ΦΠΨ ΕΚΠΑ, Εκπαιδεύτρια ΙΝΕΠ ΕΚΔΔΑ, Κ.Υ. Πειραιά της 2ης Υ.Π.Ε 

  Πατσούρας  Κωνσταντίνος, Δ/ντής ΕΣΥ ΓΜ/Γ Κλινικής Π.Γ.Ν. Αττικόν .       

  Δρ. Σαραντάκη Αντιγόνη, PhD, Επίκουρη Καθηγήτρια Τμήματος Μαιευτικής Σχολής Επιστημών Υγείας & 

Πρόνοιας, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής. 

Τόλια Κωνσταντίνα, Ψυχολόγος ΕΚΠΑ, Εκπ. Ψυχοθεραπεύτρια Γ.Σ.Ψ., Επισκ. Υγείας Α.Τ.Ε.Ι. Αθήνας 

  Χαραμή Ευαγγελία, Μαία, Αναπληρώτρια Συντονίστρια Δικτύου Μαιών - Μαιευτών της 2
ης 

ΥΠΕ Πειραιώς &        

Αιγαίου, Φοιτήτρια στο  Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στο ΠΑΔΑ του Τμήματος Μαιευτικής. 

  Χατζηχαραλάμπους Ευστράτιος, Κοινωνιολόγος, MSc Ψυχικής Υγείας ΕΚΠΑ & Κοινωνικής Διοίκησης ΕΣΔΑ, 

Προϊστάμενος Τμήματος Ανάπτυξης Προγραμμάτων Αγωγής Υγείας & Πρόληψης Δ/νση Π.Φ.Υ. ΥΠ. ΥΓΕΙΑΣ.   

ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΕΣ:  

Αλεξίου Ελένη, Μαία MSc, PhD Προϊσταμένη Μαιευτηρίου Μονάδας I. V. F.& Εμβρυομητρικής Ιατρικής Γ Μ/Γ 

Κλινικής Π. Γ. Ν ‘’Αττικόν’’ 

Βελώνιας Σταμάτης, Μαιευτήρας-Γυναικολόγος, Συντονιστής Δ/ντής ΕΣΥ           

Βούτζης  Παναγιώτης, Παιδίατρος, Δ/ντης ΕΣΥ, Επιστημονικά Υπεύθυνος. Κ.Υ Πειραιά 

Κωνσταντινίδου Πηνελόπη, Μαία MSc Κ.Υ. Αιγάλεω 

Σαλάκος Νικόλαος, Καθηγητής Β’ Μαιευτικής & Γυναικολογικής Κλινικής ΕΚΠΑ, Αρεταίειο Νοσοκομείο,    

Υπεύθυνος Τμήματος Γυναικολογικής Ογκολογίας - Κολποσκοπήσεων & Παθολογίας Τραχήλου, Τμήματος 

Οικογενειακού Προγραμματισμού, Πρόεδρος της Ελληνικής Εταιρείας Προγραμματισμού, Αντισύλληψης & 

Αναπαραγωγικής Υγείας. 

Τασσοπούλου Αναστασία, Παιδίατρος Δ/ντρια ΕΣΥ, Επιστημονικά Υπεύθυνη Κ. Υ. Αγ. Σοφίας   

Συνεργασία με το Τμήμα Μαιευτικής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

“Προηγμένη και Τεκμηριωμένη Φροντίδα” κατεύθυνση “Κοινοτική Μαιευτική Φροντίδα“ 

ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ: Κανακίδου Αθηνά, Γαβράς Αχιλλέας, Καρεγλά Ευαγγελία, Πάσσιου Μαρία 

Αποστολοπούλου Χαρά, Ντουρακόπουλος Ιωάννης, Μητσάκου Αντωνία, Χαραμή  Ευαγγελία   

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ: Πρασσάκη Χρυσή 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ: Γεωργιάδου Παναγιώτα, Καλαντζής Λάζαρος, Καλλινίκου Σοφία, Καραγιάννη Αθανασία, 

Μπιστίνα Ευαγγελία. 


